

UBND TỈNH THANH HÓA
SỞ Y TẾ
 Số: 2576 /KH - SYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
 Thanh Hóa, ngày 13 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH **Kiểm tra hệ Y tế dự phòng năm 2017**

Thực hiện công văn số 1273/DP-CĐT ngày 16/10/2017 của Cục Y tế dự phòng – Bộ Y tế về việc hướng dẫn triển khai kiểm tra Y tế dự phòng năm 2017.

Để đánh giá kết quả hoạt động hệ Y tế dự phòng năm 2017; Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra, cụ thể như sau:

1. Mục đích kiểm tra

Đánh giá chất lượng và hiệu quả các hoạt động chuyên môn Y tế dự phòng phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, truyền thông GDSK, chăm sóc sức khỏe sinh sản, dân số KHHGD và thực hiện các quy định của Nhà nước về Y tế dự phòng.

2. Yêu cầu

Các đơn vị được đánh giá khách quan, trung thực, đạt hiệu quả.

3. Đối tượng, nội dung và cách thức tiến hành

3.1. Đối tượng kiểm tra

Tất cả các đơn vị thuộc hệ y tế dự phòng, kể cả tuyến tỉnh và tuyến huyện;

3.2. Nội dung kiểm tra

3.2.1. Đối với hệ Y tế dự phòng tuyến tỉnh

a) Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh:

Kiểm tra theo Bảng kiểm tra y tế dự phòng ban hành kèm theo Quyết định số 6326/QĐ-BYT ngày 24/10/2016 và phụ lục hướng dẫn kiểm tra hàng năm để sử dụng trong 05 năm (từ năm 2016 đến năm 2020).

b) Trung tâm phòng chống Sốt rét, ký sinh trùng và côn trùng:

Kiểm tra theo Bảng kiểm tra Trung tâm phòng chống Sốt rét, ký sinh trùng và côn trùng ban hành kèm theo Quyết định số 6326/QĐ-BYT ngày 24/10/2016

c) Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh:

Áp dụng bảng điểm kiểm tra theo hướng dẫn của Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe Trung ương.

d) Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản:

Áp dụng “Bảng kiểm tra công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2017” ban hành kèm theo Quyết định số 4573/QĐ-BYT ngày 09/10/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Bảng kiểm tra công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản năm 2017”.

e) Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS:

Áp dụng “Bảng kiểm tra Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS” ban hành kèm theo Quyết định số 6224/QĐ-BYT ngày 18/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bảng kiểm tra Trung tâm Phòng chống HIV/AIDS tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

f) Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:

Áp dụng bảng điểm đánh giá công tác Dân số - KHHGD;

Hướng dẫn Trung tâm Dân số các huyện, thành phố tiến hành đánh giá theo hướng dẫn của Tổng cục Dân số - KHHGD; Tổng hợp báo cáo đoàn kiểm tra của Sở Y tế.

g) Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

Áp dụng bảng kiểm tra theo hướng dẫn của Cục An toàn vệ sinh thực phẩm - Bộ Y tế

Hướng dẫn các Phòng Y tế tiến hành kiểm tra, đánh giá về công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; Tổng hợp báo cáo đoàn kiểm tra của Sở Y tế.

h) Các đơn vị thuộc hệ y tế dự phòng tuyến tỉnh còn lại:

Kiểm tra việc hoàn thành nhiệm vụ được giao năm 2017

3.2.2. Đối với các Trung tâm Y tế tuyến huyện

Kiểm tra theo Bảng chấm điểm của Sở Y tế (Phụ lục 1: Bảng chấm điểm, gửi kèm).

3.3. Tổ chức thực hiện

a) Các đơn vị tuyến tỉnh

Các đơn vị đã có kế hoạch kiểm tra chéo giữa các tỉnh của trung ương, báo cáo chương trình và kế hoạch kiểm tra về phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế trước ngày 17/11/2017; Sở Y tế sẽ cử cán bộ tham gia và ghi nhận kết quả kiểm tra.

Các đơn vị không có kế hoạch kiểm tra chéo giữa các tỉnh; Sở Y tế sẽ thành lập đoàn thực hiện kiểm tra các đơn vị tuyến tỉnh và phúc tra việc kiểm tra chéo của các Trung tâm Y tế tuyến huyện; Thành phần đoàn kiểm tra bao gồm:

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Y tế;
- Phó trưởng đoàn: Lãnh đạo phòng Nghiệp vụ Y;
- Thư ký đoàn: phòng Nghiệp vụ Y;
- Các thành viên: phòng Kế hoạch – Tài chính; phòng Tổ chức cán bộ;

phòng Quản lý dược; Văn phòng; Công đoàn ngành y tế; Thanh tra Sở Y tế và 01 lãnh đạo Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh (khi phúc tra các đơn vị tuyến huyện).

Thời gian kiểm tra:

- Kiểm tra các đơn vị tuyến tỉnh từ ngày 20 – 24/11/2017 (Phụ lục 2: Dự kiến thời gian kiểm tra, gửi kèm).

- Các đơn vị tổ chức tự kiểm tra, chuẩn bị báo cáo và các hồ sơ minh chứng để làm việc với đoàn kiểm tra của Sở Y tế, hoàn thành trước ngày 20/11/2017.

b) Các Trung tâm Y tế tuyến huyện

- Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành phố thực hiện kiểm tra chéo giữa các đơn vị theo sự phân công của Sở Y tế (Phụ lục 3: Danh sách phân công các đơn vị, gửi kèm).

- Các đơn vị đi kiểm tra chủ động phối hợp với đơn vị được kiểm tra sắp xếp thời gian thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra từ ngày 13 – 24/11/2017; Tổng hợp báo cáo Sở Y tế trước ngày 24/11/2017;

- Đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm báo cáo, xuất trình các hồ sơ minh chứng trong quá trình làm việc của đoàn kiểm tra;

- Đoàn kiểm tra của Sở Y tế sẽ tổ chức phúc tra các đơn vị tuyến huyện từ ngày 27 – 30/11/2017 (Cụ thể sẽ thông báo trước cho đơn vị được kiểm tra 02 ngày)

- Đơn vị được phân công kiểm tra Quyết định thành lập đoàn kiểm tra từ 05 – 07 người do Lãnh đạo Trung tâm Y tế làm trưởng đoàn; Trưởng phòng Hành chính tổng hợp làm thư ký; Các thành viên là trưởng các khoa/phòng của Trung tâm Y tế và 01 – 02 đại diện là trưởng Trạm Y tế xã, phường, thị trấn.

4. Tổng hợp báo cáo

- Các đoàn tổng hợp báo cáo Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 24/11/2017; Bao gồm: Quyết định thành lập đoàn kiểm tra; Biên bản kiểm tra (ghi rõ tổng số điểm đạt, kết quả phân loại, chỉ rõ những ưu điểm và tồn tại trong hoạt động của đơn vị).

- Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế chịu trách nhiệm tổng hợp báo cáo Bộ Y tế theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra hệ Y tế dự phòng của Sở Y tế, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả theo đúng thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị liên hệ Ths Mai Đức Thắng, phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế (Điện thoại: 0914769158; Email: maiducthangth@gmail.com) để được phối hợp thực hiện. /

Nơi nhận:

- Các đơn vị hệ YTDP (thực hiện);
- Bộ Y tế (để bc);
- Cục YTDP (để bc);
- Cục An toàn VSTP (để bc);
- Tổng cục dân số KHHGD (để bc);
- Cục phòng chống HIV/AIDS (để bc);
- Vụ SKSS (để bc);
- Lưu: VT, NVY.



Nguyễn Bá Cẩn

PHỤ LỤC 2

DỰ KIẾN LỊCH KIỂM TRA CÁC ĐƠN VỊ TUYỂN TỈNH

(Kèm theo kế hoạch số 2576 /KH-SYT ngày 13/11/2017)

TT	Tên đơn vị	Thời gian kiểm tra	Địa điểm kiểm tra	Ghi chú
	Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh	Buổi chiều ngày 20/11/2017	Tại đơn vị	
2	Trung tâm phòng chống Sốt rét - KST&CT	Buổi sáng ngày 21/11/2017	Tại đơn vị	
3	Trung tâm Truyền thông GDSK	Buổi chiều ngày 21/11/2017	Tại đơn vị	
4	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm	Buổi sáng ngày 22/11/2017	Tại đơn vị	
5	Chi cục Dân số KHHGD	Buổi chiều ngày 22/11/2017	Tại đơn vị	
6	Trung tâm Kiểm nghiệm	Buổi sáng ngày 23/11/2017	Tại đơn vị	
7	Trung tâm Giám định y khoa	Buổi chiều ngày 23/11/2017	Tại đơn vị	
8	Trung tâm phòng chống HIV/AIDS	Buổi sáng ngày 24/11/2017	Tại đơn vị	
9	Trung tâm chăm sóc SKSS			Đã kiểm tra chéo



PHỤ LỤC 3



PHÂN CÔNG CÁC ĐƠN VỊ KIỂM TRA

Kèm theo kế hoạch số 2576 /KH-SYT ngày 13/11/2017)

	Đơn vị đi kiểm tra	Đơn vị được kiểm tra 2017
	Trung tâm Y tế Mường Lát	Trung tâm Y tế Thường Xuân
2	Trung tâm Y tế Quan Hóa	Trung tâm Y tế Thạch Thành
3	Trung tâm Y tế Quan Sơn	Trung tâm Y tế Mường Lát
4	Trung tâm Y tế Bá Thước	Trung tâm Y tế Quan Hoá
5	Trung tâm Y tế Như Xuân	Trung tâm Y tế Quan Sơn
6	Trung tâm Y tế Thường Xuân	Trung tâm Y tế Bá Thước
7	Trung tâm Y tế Thạch Thành	Trung tâm Y tế Như Xuân
8	Trung tâm Y tế Nga Sơn	Trung tâm Y tế Hà Trung
9	Trung tâm Y tế Hậu Lộc	Trung tâm Y tế Bim Sơn
10	Trung tâm Y tế Hà Trung	Trung tâm Y tế Yên Định
11	Trung tâm Y tế Bim Sơn	Trung tâm Y tế Thọ Xuân
12	Trung tâm Y tế Yên Định	Trung tâm Y tế Vĩnh Lộc
13	Trung tâm Y tế Thọ Xuân	Trung tâm Y tế Ngọc Lặc
14	Trung tâm Y tế Vĩnh Lộc	Trung tâm Y tế Nga Sơn
15	Trung tâm Y tế Cẩm Thủy	Trung tâm Y tế Hậu Lộc
16	Trung tâm Y tế Hoằng Hóa	Trung tâm Y tế Sầm Sơn
17	Trung tâm Y tế Quảng Xương	Trung tâm Y tế Đông Sơn
18	Trung tâm Y tế Sầm Sơn	Trung tâm Y tế Thiệu Hoá
19	Trung tâm Y tế Đông Sơn	Trung tâm Y tế Triệu Sơn
20	Trung tâm Y tế Thiệu Hóa	Trung tâm Y tế Tĩnh Gia
21	Trung tâm Y tế Triệu Sơn	Trung tâm Y tế Nông Công
22	Trung tâm Y tế Tp Thanh Hóa	Trung tâm Y tế Lang Chánh
23	Trung tâm Y tế Nông Công	Trung tâm Y tế Như Thanh
24	Trung tâm Y tế Lang Chánh	Trung tâm Y tế Hoằng Hoá
25	Trung tâm Y tế Như Thanh	Trung tâm Y tế Quảng Xương
26	Trung tâm Y tế Ngọc Lặc	Trung tâm Y tế Cẩm Thủy
27	Trung tâm Y tế Tĩnh Gia	Trung tâm Y tế Tp Thanh Hoá

